



09-12-2009

Sagsnr.
2009-172112

Dokumentnr.
2009-757036

1. Notat fra forvaltningen om at bruge højskoler for at få flere unge gennem en ungdomsuddannelse

På baggrund af medlemsforslag fra Jan Andreasen (A) om at anvende højskoler for at få flere unge gennem en ungdomsuddannelse, har forvaltningen udarbejdet dette notat.

Et kombinationsprojekt skal få flere unge gennem en ungdomsuddannelse

Folkehøjskolernes forening i Danmark (FFD) driver et kombinationsprojekt finansieret via satspuljemidler frem til 2011.

Sekretariatet

Københavns Rådhus
1599 København V

Telefon
3366 2066

Telefax
3366 7038

E-mail
mal@buf.kk.dk

EAN nummer
5798009386199

www.kk.dk

Femten højskoler indgår ind til videre i projektet på landsplan.

Kombinationsprojektet går ud på, at højskoler, erhvervsuddannelser og UU-centre samarbejder om en forebyggende indsats for unge mellem 17 ½ og 25 år uden ungdomsuddannelse, eller som vurderes som frafaldstruede på erhvervsuddannelsen. Det er højskolerne og erhvervsskolerne, der i samarbejde udvikler projekterne, mens det er UU-vejlederne, der gennem de unges uddannelsesplan visiterer de unge til projektet

Projektet sikrer den unge en helhedsorienteret indsats og dermed muligheden for at erhverve sig kompetencer, der er nødvendige for at kunne gennemføre en erhvervsuddannelse. Indsatsen foregår ved et tæt samarbejde mellem parterne (højskoler, erhvervsskoler, UU, praktiksteder m.fl.) og med den unge i centrum. Højskolerne kan tilbyde de unge et nyt miljø og nye kompetencer, de ikke kan få andre steder.

Højskolen er forpligtet til at etablere en mentorordning, hvor højskolen udnævner en mentor til at følge eleven undervejs i kombinationsforløbet, både i dagligdagen på højskolen men også ved formelle og uformelle møder. Mentoropgaven kan efter aftale med eleven, den pågældende UU og uddannelsesinstitution række ud over højskoleforløbet.

FFD's målsætning er, at 800 elever på landsplan deltager i perioden frem til udgangen af 2011.

Forudsætninger for at den unge kan deltage i projektet

For at komme på højskole via kombinationsprojektet skal opholdet vare mellem 16 og 24 uger, og den unge skal i samarbejde med UU have lagt en uddannelsesplan, der rækker ud over højskoleforløbet og peger ind i en erhvervsuddannelse.

Projektets finansiering – tilskud og egenbetaling

Den højskole den unge indskrives på, modtager tilskud på 661 kr. pr. uge fra kombinationspuljen, som typisk bruges til nedbringelse af den unges egenbetaling fra ca. 1100 kr. pr. uge inkl. kost og logi.

Desuden har kommunen mulighed for at yde tilskud til den unges højskoleophold. Kommunal støtte kan omfatte hel eller delvis tilskud til egenbetalingen, samt evt. støtte til lommepenge og hjemtransport. Der gælder specifikke regler for dette afhængig af om den unge er under eller over 18 år. Det er dog afhængig af den kommunale sagsbehandlers vurdering af den unges uddannelsesplan.

Eventuelt tilskud til den unges højskoleophold mv. sker i regi af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen.

Københavns Kommune deltager i projektet

UU København har i september 2009 underskrevet samarbejdsaftale med Grundtvigs Højskole i Hillerød om projektet. Den unge som UU-København indstiller til deltagelse i projektet kan dog vælge den af de 15 skoler der ønskes. Endnu har UU-København kun få erfaringer med projektet, men ser det som endnu et godt redskab i den nødvendige vifte for at nå 95-% målsætningen.

Yderligere information samt eksempler på kombinationsforløb

Flere oplysninger findes på:

<http://www.ffd.dk/indsatsomraader/erhvervsskolesamarbejde/genereelt-om-projektet>

Eksempler på hvorledes et kombinationsforløb mellem højskole og erhvervsskole kan tilrettelægges er ligeledes beskrevet samme sted.